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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 

 

Thực hiện công văn số 518/SGDĐT-VP ngày 03/03/2026 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc tăng cường công tác tuyên truyền Cuộc bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 

Nhằm tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất cao về nhận thức, tư tưởng 

chính trị và hành động trong Đảng, sự đồng thuận của toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động của nhà trường trong công cuộc bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 

– 2031; Bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực 

sự là Ngày hội của toàn dân; góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân với Đảng, 

Nhà nước và sự nghiệp đổi mới đất nước;  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền sâu rộng về Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031. 

Nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về quyền, 

nghĩa vụ, trách nhiệm công dân trong tham gia bầu cử. 

Tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi, góp phần để Ngày bầu cử (Chủ nhật, 

ngày 15/3/2026) thực sự là Ngày hội của toàn dân. 

2. Yêu cầu 

Tuyên truyền đúng định hướng, đầy đủ nội dung, bảo đảm tính chính xác, kịp 

thời. 

Hình thức đa dạng, phù hợp với môi trường giáo dục. 

Phân công nhiệm vụ rõ người, rõ việc, rõ thời gian thực hiện. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền về tiêu chuẩn đại biểu, nguyên tắc bầu cử, quy trình bầu cử, 

quyền và nghĩa vụ của công dân. 

2. Nội dung các hội nghị hiệp thương lần thứ hai, lần thứ ba. 

3. Tiểu sử, chương trình hành động của các ứng cử viên; hoạt động tiếp xúc 

cử tri. 



4. Tuyên truyền về Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu bầu cử theo Kế hoạch số 12-

KH/BTGDVTW ngày 13/02/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung 

ương. 

5. Tuyên truyền trực quan: pano, băng rôn, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, bảng điện 

tử, màn hình LED. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

Tuyên truyền trong họp hội đồng, sinh hoạt chi bộ; Lồng ghép trong tiết học 

phù hợp (Giáo dục kinh tế và pháp luật, Lịch sử…); Sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt 

lớp; Đăng tải trên website, fanpage, bảng tin nhà trường; Treo băng rôn, khẩu 

hiệu, pano tại khuôn viên trường. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Lãnh đạo nhà trường 

Xây dựng và ban hành Kế hoạch; chỉ đạo triển khai đồng bộ các hoạt động 

tuyên truyền; Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận; kiểm tra, đôn đốc việc 

thực hiện; Phối hợp với địa phương trong công tác tuyên truyền; Bảo đảm kinh 

phí, cơ sở vật chất phục vụ tuyên truyền. 

2. Giáo viên bộ môn 

Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào bài giảng phù hợp, đặc biệt các môn: 

Giáo dục kinh tế và pháp luật, Lịch sử; Hướng dẫn học sinh tìm hiểu về quyền và 

nghĩa vụ công dân trong bầu cử; Vận động học sinh tham gia Cuộc thi trực tuyến 

tìm hiểu bầu cử. 

3. Giáo viên chủ nhiệm 

Tổ chức sinh hoạt lớp tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của Cuộc bầu 

cử; Phổ biến nội dung về quyền, nghĩa vụ công dân khi đủ tuổi bầu cử; Theo dõi, 

động viên học sinh tham gia Cuộc thi trực tuyến; Phối hợp với phụ huynh tuyên 

truyền trong gia đình. 

4. Đoàn Thanh niên 

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền riêng của Đoàn trường; Tổ chức sinh hoạt 

chuyên đề, diễn đàn thanh niên tìm hiểu về bầu cử; Phát động đoàn viên, thanh 

niên tham gia Cuộc thi trực tuyến; Thực hiện tuyên truyền trực quan: treo băng 

rôn, khẩu hiệu, đăng bài trên fanpage; Phối hợp tổ chức các hoạt động thi đua 

chào mừng Ngày bầu cử. 

5. Tổ văn phòng  

 Kiểm tra việc thực hiện treo cờ tại nhà trường; theo dõi việc đăng các câu 

khẩu hiệu tuyên truyền trên bảng tin điện tử 

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Từ tháng 02/2026 đến hết ngày bầu cử 15/3/2026. 



- Cao điểm tuyên truyền: 02 tuần trước ngày bầu cử. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các bộ phận căn cứ nhiệm vụ được phân công nghiêm túc triển khai thực hiện; 

Định kỳ báo cáo kết quả về Ban Giám hiệu; Sau bầu cử, tổng hợp, đánh giá công 

tác tuyên truyền. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 

bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031. Đề nghị các bộ phận 

nghiêm túc triển khai thực hiện 

 
Nơi nhận: 

- Như trên (t/h); 

- Lưu VT. 

 

 

 

KT.HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Uý 
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